Câmara Municipal de Varginha

Indicação N2 206/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para estudos de reajuste em 22,5% (vinte e dois

vírgula cinco pontos percentuais) do tíquete alimentação dos Servidores Públicos

Municipais.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa sugerir estudos para que o Executivo conceda um

reajuste de 22,5% no valor do tíquete alimentação concedido aos servidores públicos

municipais de Varginha, como uma medida de reconhecimento e valorização do

funcionalismo.

Os servidores municipais são essenciais para a boa prestação dos serviços

públicos, atuando com dedicação em todas as áreas que impactam diretamente a vida da

população. Reconhecer seu trabalho, sobretudo em tempos de instabilidade econômica e alta

dos preços dos gêneros alimentícios, é uma obrigação moral e administrativa.

O aumento do tíquete alimentação representa uma forma legítima e eficiente

de fortalecimento da renda familiar dos servidores, contribuindo para que tenham melhores

condições de alimentação e qualidade de vida. Além disso, este beneficio possui uma

característica extremamente vantajosa: não sofre descontos previdenciários.

Dessa maneira, o servidor recebe integralmente o valor do benefício, o que

potencializa seu impacto positivo no orçamento doméstico, sem comprometer futuras

aposentadorias.

Ressalte-se ainda que iniciativas como esta colaboram para reduzir a

necessidade de servidores recorrerem a empréstimos consignados, prática que, infelizmente,

tem levado muitos trabalhadores a situações de endividamento crônico. Ao fortalecer a renda

através de benefícios diretos, o Município atua de maneira preventiva e responsável,

protegendo a saúde financeira de seus servidores.

Importante destacar, ainda, que o aumento do tíquete alimentação não é

apenas uma despesa, mas sim um investimento na economia local.

Os servidores municipais utilizam esse benefício para aquisição de alimentos,

produtos e serviços nos estabelecimentos da cidade, gerando um impacto positivo no

comércio de Varginha, aquecendo as vendas e fortalecendo os pequenos e médios negócios.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35k 3219.4757
http://www.varginha.mg.legtr  e-mail: camara@varginha.mg.legbr  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Portanto, o reajuste ora proposto reflete urna política de valorização real e

responsável dos servidores públicos municipais, além de representar uma estratégia eficaz de

estímulo à economia local, sem comprometer o equilíbrio fiscal do Município.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para realização das medidas pleiteadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

Bruno Leandro de =ouza - Muno Leandro Coletor

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.ieg.hr  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.hr